
 

Comune di Sesto al Reghena 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 del 05-10-2022 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 40 DEL 05-10-2022 

 
 

OGGETTO Art. 175, 193 e 187 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. Variazione al Bilancio 
2022/2024. 

 
Oggi  cinque del mese di ottobre dell'anno duemilaventidue alle ore 19:00, nell’Auditorium 
Burovich,  in seguito a regolare convocazione disposta con invito scritto, si è riunito il Consiglio 
Comunale, in sessione ordinaria – seduta pubblica, così composto: 
 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

DEL ZOTTO MARCELLO Presente  CORINI ALESSANDRO Presente 

NONIS ANDREA Assente  STEFANUTO LUCA Presente 

VIT STEFANO Presente  ZOPPOLATO BEPPINO Presente 

LUCHIN MARCO Presente  GARDIN MARIA ELENA Presente 

PERESSUTTI DIEGO Presente  TONIN DANILO Presente 

MARZIN ELENA Presente  BIASIO NICOLETTA Presente 

ZARAMELLA SABINA Presente  ODORICO FEDERICO Presente 

ORNELLA PAOLA Presente  ZOPPOLATO EUGENIO Presente 

CASSIN GIANFRANCO Presente    

    
Presenti   16 Assenti    1 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il SEGRETARIO 
COMUNALE  Dazzan Anna. 
MARZIN ELENA  SCRUTATORE 
CORINI ALESSANDRO  SCRUTATORE 
ODORICO FEDERICO  SCRUTATORE 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, DEL ZOTTO MARCELLO nella sua qualità di SINDACO, 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 del 05-10-2022 

 

OGGETTO Art. 175, 193 e 187 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. Variazione al Bilancio 
2022/2024. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2014 n. 126; 

 

RICHIAMATO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle 
variazioni di bilancio; 

 
DATO ATTO che con deliberazione n. 11 del 21.2.2022 il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022 - 2024, comprendente la ripartizione delle 
categorie in capitoli e dei macroaggregati in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili 
dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano;  

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 193 comma 1 TUEL, gli enti locali devono 

rispettare durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli 
equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con 
particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6; 
 
 RITENUTO, sulla scorta di quanto comunicato dai Responsabili dei Servizi in 
riferimento alle risorse di entrata e di spesa assegnate con il Piano esecutivo di gestione. In 
merito alle necessità di procedere all’inserimento e alla rideterminazione di taluni 
stanziamenti di entrata e così pure per la parte spesa procedendo contestualmente 
all’aggiornamento delle previsioni sulla scorta di nuovi elementi intercorsi 
dall’approvazione dell’ultima variazione al Bilancio e quella prevista con il presente atto; 
 
           RITENUTO altresì necessario procedere, per taluni casi, sulla scorta delle 
comunicazioni dei Responsabili dei Servizi, alla modifica e aggiornamento per le annualità 
2023 e 2024; 
 

DATO ATTO che è stata compiuta dai vari servizi comunali la verifica 
dell'andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell'adozione delle necessarie 
variazioni, così come indicato dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, e ritenuto di non dover adeguare gli stanziamenti 
relativi ai fondi pluriennali vincolati di spesa, conformemente ai cronoprogrammi delle 
opere pubbliche, anche in funzione di quanto espressamente previsto dal principio 
contabile stesso - punto 5.4, in merito alla costituzione del fondo pluriennale vincolato in 
relazione alle spese concernenti il livello minimo di progettazione ed alla sua 
conservazione nel tempo per le spese non ancora impegnate; 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 del 05-10-2022 

 
DATO ATTO inoltre che, ai sensi del punto 5.3.10 del principio applicato della 

contabilità finanziaria, l’ente ha verificato l’andamento delle coperture finanziarie delle 
spese di investimento, comprese quelle che comportano impegni di spesa imputati a più 
esercizi di cui al punto 5.3.3 del medesimo principio, al fine di accertarne l’effettiva 
realizzazione e adottando gli eventuali provvedimenti in caso di modifica delle coperture 
finanziarie previste; 
 

DATO ATTO che con la presente variazione di bilancio viene applicato il risultato 
di amministrazione risultante dal rendiconto 2021, per l’importo di € 257.785,00 per la 
quota di avanzo libero a finanziamento di € 10.000,00 parte corrente a finanziamento dei 
rincari per consumi di energia e gas e per € 247.785,00 a finanziamento delle spese di 
investimento ed infine per l’importo di € 11.000,00 con quota di avanzo vincolato per 
emergenza covid-19 per costi fino al periodo di emergenza epidemiologica; 

 
            VISTA la proposta della variazione esaminata e discussa dalla Giunta Comunale; 
 
             VERIFICATO inoltre che l’applicazione del risultato di amministrazione, pur 
riducendo la disponibilità di cassa, non ne comporta squilibri in quanto l’attuale 
disponibilità del fondo cassa, unitamente ai flussi di cassa previsti nel bilancio, compresa 
l’attuale variazione, risulta sostenibile nel tempo; 

 
VISTA pertanto la variazione di bilancio, predisposta in base alle richieste 

formulate dai responsabili, con cui si adottano le misure necessarie ad assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri di bilancio, riportate nei seguenti 
allegati: 
-Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 – competenza e cassa; 
-Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione finanziario 2022-2024 - 
competenza e cassa; 
-Quadro di controllo degli equilibri; 
 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai 
sensi dell’art. 193 del D.Lgs. 267/2000; 

 
EVIDENZIATO che il bilancio di previsione, per effetto della citata variazione, 

pareggia nel seguente modo: 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE 

CASSA 

2022 € 14.408.363,64 € 14.408.363,64 € 

17.443.255,12 

(incluso 

fondo di cassa 

1.1.2022) 

€ 15.407.247,97 

2023 € 12.994.421,52 € 12.994.421,52   

2024 € 10.019.712,76 € 10.019.712,76   

 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 del 05-10-2022 

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede 
l’espressione di apposito parere da parte dell’organo di revisione; 

   
           PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 
1° lettera b), in ordine alla presente variazione con nota, parere favorevole,  prot. n. 11231 
del 3.10.2022 ; 
 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

P R O P O N E 
 

1) DI APPROVARE la variazione di bilancio, predisposta in base alle richieste 
formulate dai responsabili, con cui si adottano le misure necessarie ad assicurare 
il mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri di bilancio, variazione 
che si sostanzia nei seguenti allegati: 
-Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 – competenza e cassa; 
-Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione finanziario 2022-2024 - 
competenza e cassa; 

2) DI DARE ATTO che, a seguito della variazione di bilancio approvata con il 
presente atto, il risultato di amministrazione ancora non applicato risulta essere 
pari ad € 268.785,00, distinto nelle sue componenti come segue: 

Fondi accantonati € 0,00 

Fondi vincolati € 11.000,00 

Fondi destinati a investimenti € 0,00 

Fondi liberi € 257.785,00 

TOTALE € 268.785,00 

 
3) DI DARE ATTO che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione 

viene consentito il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione 
sia di competenza che dei residui, come dimostrato nell’allegato seguente:  
- Quadro di controllo degli equilibri; 
 
 

4) DI DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente 
variazione, pareggia nel seguente modo: 

 

 

 ENTRATE 

COMPETENZA 

USCITE 

COMPETENZA 

ENTRATE 

CASSA 

USCITE 

CASSA 

2022 € 14.408.363,64 € 14.408.363,64 € 

17.443.255,12 

(incluso 

€ 15.407.247,97 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 del 05-10-2022 

fondo di cassa 

1.1.2022) 

2023 € 12.994.421,52 € 12.994.421,52   

2024 € 10.019.712,76 € 10.019.712,76   

 

                 6) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con 
proprio parere favorevole, pervenuto al protocollo generale dell’Ente in data 3.10.2022 al  
n. 11231; 

Indi, con separata votazione: 
1. data l’urgenza, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito dall’art. 17, comma 12, 
della L.R. 24.05.2004 n. 17. 

 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione;   
 
UDITO il Sindaco il quale illustra l’argomento spiegando che la variazione al bilancio, oggetto di 
approvazione da parte del consiglio Comunale, si articola su due filoni, ovvero una manovra al 
titolo primo della spesa (parte corrente) ed una al titolo secondo della spesa (parte investimento). 
In parte corrente si registrano piccoli aggiustamenti in aumento o in diminuzione sulla scorta delle 
richieste avanzate dagli uffici ed una posta significativa che invece attiene ai rincari sui consumi 
energetici rispetto alla quale da un lato con gli uffici si sta facendo un lavoro analitico per avere 
una proiezione dei costi per l’anno 2023, che ad oggi si attesta su importo di maggiori spese di 
250.000,00 euro, dall’altro si stanno chiudendo i conteggi per l’anno 2022 che registrano un 
incremento stimato complessivo di 150.000,00, coperto per un importo di 70.000,00 con 
contributo dello Stato, in parte con economie di parte corrente ed in parte con applicazione di 
avanzo. Evidenzia come sarà necessario per il 2023 fare un ragionamento anche sulla quantità e 
qualità dei servizi che eroghiamo perché con un tasso di inflazione all’8%,  che i fornitori 
giustamente chiedono sia loro riconosciuto, o i maggiori costi se li accolla il Comune o 
necessariamente devono essere riversati sui contribuenti. Per quanto concerne il titolo secondo 
della spesa invece, spiega che sono in corso una serie di opere pubbliche ove per espressa 
previsione di legge contrattualmente è prevista la clausola della revisione dei prezzi. Stante 
l’attuale situazione economica la revisione dei prezzi è quindi obbligatoria e viene riconosciuta 
all’appaltatore attraverso una trattativa sui singoli rincari. La scelta dell’Amministrazione quindi è 
stata quella di destinare una quota di avanzo libero per coprire i maggiori costi teorici derivanti 
dalla revisione dei prezzi di tutte le opere in corso al fine di evitare che i cantieri si blocchino. 
Tuttavia resta l’intenzione di provare ad attingere a tutte le iniziative statali e regionali a parziale 
compensazione dei maggiori costi.  
Non è stata una scelta piacevole per l’Amministrazione che avrebbe preferito destinare avanzo per 
nuovi investimenti sul territorio ma è una decisione che si è resa necessaria per evitare di trovarsi 
con opere incompiute.  
 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 del 05-10-2022 

UDITO il consigliere Biasio Nicoletta la quale chiese se si sappia quanto verrà a costare alla fine la 
delegazione di Bagnarola; 
 
UDITO il consigliere Zoppolato Beppino il quale chiede se a fronte della tragica situazione legata ai 
rincari dei consumi energetici i Sindaci si siano mossi magari attraverso ANCI; 
 
UDITO il Sindaco il quale risponde che  attraverso ANCI hanno chiesto che il Governo intervenga a 
sostegno dei Comuni con misure compensative e a livello parlamentare tutte le forze concordano 
sul fatto che bisogna trovare una soluzione; purtroppo anche l’Europa si è trovata impreparata ad 
affrontare questa crisi; 
 
UDITO il consigliere Zoppolato Beppino il quale rispetto alla delegazione di Bagnarola precisa che, 
a suo avviso, i conti si faranno alla fine ma ritiene che il progetto iniziale sia sbagliato anche perché 
i contratti per l’esecuzione dei lavori sono stati firmati prima dell’obbligo di applicare la revisione 
dei prezzi; 
 
In assenza di altri interventi,  
 
RITENUTO opportuno far propria la predetta proposta di deliberazione;  
 
ACQUISITI i prescritti pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;  
 
CON VOTAZIONE palese espressa per alzata di mano riportante il seguente esito: 
presenti  n. 16 
assenti   n.  1 (Nonis Andrea) 
favorevoli  n. 10 
astenuti  n.   //  
contrari  n. 6 (Zoppolato Beppino, Odorico Federico, Zoppolato Eugenio, Biasio 
Nicoletta, 
   Gardin Maria Elena e Tonin Danilo) 
 

DELIBERA 
 
di approvare la succitata proposta di deliberazione considerandola come atto proprio ad ogni 
effetto di legge.  
 
Con separata votazione riportante il seguente esito:  
presenti  n. 16 
assenti   n. 1 (Andrea Nonis) 
favorevoli  n. 13 
astenuti  n.  3 (Biasio Nicoletta, Gardin Maria Elena e Tonin Danilo) 
contrari  n. // 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 

 
 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 del 05-10-2022 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 39 del 24-08-2022 ed 
allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI SESTO AL REGHENA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 40 del 05-10-2022 

 

OGGETTO Art. 175, 193 e 187 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. Variazione al Bilancio 
2022/2024. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DEL ZOTTO MARCELLO  Dazzan Anna 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs 
n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs 
n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
 


